(3) Anpassung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die angewendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechen den im Konzernab-
schluss des Geschäftsjahres 2oo9 angewandten Methoden. Eine Ausnahme bilden die im
Geschäftsjahr 2o1o erstmals anzuwendenden Standards und Interpretationen.

Im Geschäftsjahr 2oo9 ist MLP auf zwei Sachverhalte aufmerksam geworden, die in den Vor-
jahren fehlerhaft erfasst wurden. In einem Fall wurde eine Bestandsprovision, im anderen Fall
ein Aufwand fehlerhaft periodisiert. Die Fehlerkorrektur erfolgt nach IAS 8 retrospektiv. Die
Auswirkung der Anpassung im Jahr 2oo9 auf das Ergebnis je Aktie betrug weniger als o,o1 €.

Des Weiteren hat MLP die Kaufpreisaufteilung (ppa) aus dem Erwerb der ZSH im vierten
Quartal 2oo9 abgeschlossen. Dies führte zu einer Veränderung der Abschreibungen. Die Aus-
wirkung der Anpassung im Jahr 2oo9 auf das Ergebnis je Aktie betrug weniger als o,o1 €.

Die nachfolgende Tabelle erläutert die Auswirkung der Änderungen auf die Vorjahreswerte:

35anhang

Alle Angaben in T€

9 Monate 2009
angepasst

9 Monate 2009
wie berichtet + / –

davon
Fehlerkorrektur

davon
Unternehmens-

erwerb (ppa)

Gesamterlöse 345.304 345.304 – – –

Planmäßige Abschreibungen und Wertminderungen – 13.720 – 13.046 – 674 – – 674

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 117.358 – 116.835 – 523 – 523 –

Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT) 11.722 12.919 – 1.196 – 523 – 674

Finanzergebnis – 1.059 – 1.059 – – –

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT) 10.663 11.859 – 1.196 – 523 – 674

Ertragsteuern – 6.535 – 6.895 359 153 206

Ergebnis aus fortzuführenden Geschäftsbereichen

nach Steuern 4.127 4.965 – 837 – 370 – 467

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen

nach Steuern – 6.408 – 6.408 – – –

Konzernergebnis (gesamt) – 2.280 – 1.443 – 837 – 370 – 467

[Tabelle 18]

Im Geschäftsjahr 2o1o sind darüber hinaus erstmals die folgenden neuen bzw. geänderten Stan-
dards anzuwenden:

• IFRS 2 „Anteilsbasierte Vergütungen“

• Verbesserungen zu IFRS 2oo9

• IFRS 1 „Erstmalige Anwendung der IFRS“

• IFRS 7 „Finanzinstrumente: Angaben“

• IFRIC 14 „Vorauszahlungen im Rahmen von Mindestdotierungsverpfl ichtungen“

• IAS 24 „Angaben über Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen“

• IFRIC 19 „Tilgung fi nanzieller Verbindlichkeiten durch Eigenkapitalinstrumente“

Die Verbesserungen der IFRS vom April 2oo9 (von der EU im März 2o1o übernommen) sind